Дело № 1-54/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Удомля 28 апреля 2017 года

Удомельский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего Коваленко А.А.,

при секретаре Самсоновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Сизовой Н.Ю.,

подсудимой Змеевой Л.Г.,

защитника – адвоката Сайдуллаевой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Змеевой Г.Л., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, неработающей, замужней, несудимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ,

установил:

Постановлением Главы Удомельского района от 27.05.2002 № 289-3 «О создании муниципального учреждения культуры «Районный Дом ремесел»» создано МУК «Районный Дом ремесел», и Змеева Г.Л. назначена на должность директора МУК «Районный Дом ремесел».

Согласно дополнительному соглашению №3 к трудовому договору от 27.05.2002, учредитель (в лице Администрации г.Удомля) поручает директору Змеевой Г.Л. осуществлять административно-распорядительные функции по управлению и руководству хозяйственной деятельностью муниципального бюджетного учреждения культуры «Дом ремесел». Таким образом, Змеева Г.Л., постоянно выполняющая организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, являлась должностным лицом.

Согласно п.3.3 Устава МБУК «Дом ремесел», утвержденного постановлением Администрации г.Удомля № 47 от 10.02.2014, учреждение обязано осуществлять бюджетный учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности, вести статистическую отчетность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядках и сроки, установленные законодательством РФ; представлять Учредителю копию годовой бухгалтерской отчетности (с приложениями и пояснительной запиской) с отметкой о принятии налоговым органом.

В период времени с 01.01.2015 по 01.02.2015, более точное время следствием не установлено, у Змеевой Г.Л., состоявшей в должности директора МБУК «Дом ремесел», являвшейся должностным лицом, из иной личной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение должностным лицом заведомо ложных сведений в официальные документы – муниципальный контракт возмездного оказания услуг, техническое задание и акты сдачи-приемки выполненных работ к указанному контракту, а также в платежные ведомости.

Реализуя указанный выше прямой умысел, Змеева Г.Л. 01.02.2015, точное время следствием не установлено, осознавая, что совершает незаконные действия, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г. Удомля, пр-т Курчатова, д.13, выступая в роли заказчика, действуя из иной личной заинтересованности с целью обеспечения возможности получения дополнительного заработка из денежных средств муниципального бюджета, составила фиктивный муниципальный контракт возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с гражданкой ФИО1, выступавшей в роли подрядчика, и техническое задание к указанному контракту. Подписи от имени ФИО1 в указанном муниципальном контракте и техническом задании выполнены самой Змеевой Г.Л. Предметом указанного муниципального контракта являлась режиссура городских мероприятий в период с 01.02.2015 по 31.12.2015. Стоимость указанных работ по указанному муниципальному контракту составляла 65000 рублей (без учета налоговых вычетов) бюджетных средств. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, Змеева Г.Л. 20.02.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, гор. Удомля, пр-т Курчатова, д.13, действуя из иной личной заинтересованности, с целью получения дополнительного заработка из бюджетных денежных средств, внесла заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 работ по подготовке и проведению церемонии торжественного открытия VII городского художественного фестиваля имени А.Г. Венецианова «Венециановский фестиваль» в городском краеведческом музее на сумму 4382 рубля 00 копеек (без учета налоговых вычетов) в акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ к указанному выше муниципальному контракту возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Подпись от имени ФИО1 в указанном акте сдачи-приемки выполненных работ выполнена самой Змеевой Г.Л. Работы, указанные в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, выполнены Змеевой Г.Л., а не ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из иной заинтересованности, Змеева Г.Л. 27.02.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр. Курчатова, д.13, внесла заведомо ложные сведения в платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО1 денежных средств в сумме 3001 рубль 00 копеек (4382 рубля 00 копеек с вычетом НДФЛ – 449 рублей 00 копеек и ЕСН – 932 рубля 00 копеек) за выполнение работ, указанных в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в сумме 3001 рубль 00 копеек получены Змеевой Г.Л., а не ФИо1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, Змеева Г.Л. 14.06.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, действуя из иной личной заинтересованности, с целью получения дополнительного заработка из бюджетных денежных средств, внесла заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 работ по подготовке сценарных материалов и режиссуре праздника, ведению VII городского конкурса «Бэби – парад 2015» 12.06.2015 на сумму 17526 рублей 00 копеек (без учета налоговых вычетов) в акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ к указанному выше муниципальному контракту возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Подпись от имени ФИО1 в указанном акте сдачи-приемки выполненных работ выполнена самой Змеевой Г.Л. Работы, указанные в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, были выполнены Змеевой Г.Л., а не ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из иной личной заинтересованности, Змеева Г.Л. 16.06.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, внесла заведомо ложные сведения в платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО1 денежных средств в сумме 12006 рублей 00 копеек (17526 рублей 00 копеек с вычетом НДФЛ – 1794 рубля 00 копеек и ЕСН – 3726 рублей 00 копеек) за выполнение работ, указанных в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в сумме 12006 рублей 00 копеек были получены Змеевой Г.Л., а не ФИО1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, Змеева Г.Л. 31.08.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, действуя из иной личной заинтересованности, с целью получения дополнительного заработка из бюджетных денежных средств, внесла заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 работ по подготовке и проведению юбилейного мероприятия «В гости к солнышку», посвященного 10-летию Центра «Мое солнышко» 30.08.2015 в актовом зале УСШ № 1 на сумму 14617 рублей 00 копеек (без учета налоговых вычетов) в акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ к указанному выше муниципальному контракту возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Подпись от имени ФИО1 в указанном акте сдачи-приемки выполненных работ была выполнена самой Змеевой Г.Л. Работы, указанные в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, были выполнены Змеевой Г.Л., а не ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из иной личной заинтересованности, Змеева Г.Л. 09.09.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, внесла заведомо ложные сведения в платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО1 денежных средств в сумме 10005 рублей 00 копеек (14617 рублей 00 копеек с вычетом НДФЛ – 1495 рублей 00 копеек и ЕСН – 3117 рублей 00 копеек) за выполнение работ, указанных в акте сдачи-приемки выполненных работ от 31.08.2015. Денежные средства в сумме 10005 рублей 00 копеек были получены Змеевой Г.Л., а не ФИО1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, Змеева Г.Л. 12.10.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, действуя из иной личной заинтересованности, с целью получения дополнительного заработка из бюджетных денежных средств, внесла заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 работ по подготовке и проведению основной концертной площадки «Барыня-капуста» на сумму 14617 рублей 00 копеек (без учета налоговых вычетов) в акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ к указанному выше муниципальному контракту возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Подпись от имени ФИО1 в указанном акте сдачи-приемки выполненных работ была выполнена самой Змеевой Г.Л. Работы, указанные в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, были выполнены Змеевой Г.Л., а не ФИО1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из иной личной заинтересованности, Змеева Г.Л. 14.10.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, внесла заведомо ложные сведения в платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО1 денежных средств в сумме 10005 рублей 00 копеек (14617 рублей 00 копеек с вычетом НДФЛ – 1495 рублей 00 копеек и ЕСН – 3117 рублей 00 копеек) за выполнение работ, указанных в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в сумме 10005 рублей 00 копеек были получены Змеевой Г.Л., а не ФИО1

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на совершение служебного подлога, Змеева Г.Л. 10.11.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, действуя из иной личной заинтересованности с целью получения дополнительного заработка из бюджетных денежных средств, внесла заведомо ложные сведения о выполнении ФИО1 работ по подготовке и проведению VIII городского фестиваля народной песни «Соловьиная Русь» в ЦОИ КАЭС на сумму 13841 рубль 00 копеек (без учета налоговых вычетов) в акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ к указанному выше муниципальному контракту возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Подпись от имени ФИО1 в указанном акте сдачи-приемки выполненных работ была выполнена самой Змеевой Г.Л. Работы, указанные в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, были выполнены Змеевой Г.Л., а не ФИо1 Продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя из иной личной заинтересованности, Змеева Г.Л. 18.11.2015, точное время следствием не установлено, находясь на рабочем месте в здании МБУК «Дом ремесел», расположенном по адресу: Тверская область, г.Удомля, пр-т Курчатова, д.13, внесла заведомо ложные сведения в платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО1 денежных средств в сумме 9474 рубля 00 копеек (13841 рубль 00 копеек с вычетом НДФЛ – 1416 рублей 00 копеек и ЕСН – 2951 рубль 00 копеек) за выполнение работ, указанных в акте сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в сумме 9474 рубля 00 копеек были получены Змеевой Г.Л., а не ФИО1

Таким образом, внесение Змеевой Г.Л. заведомо ложных сведений в официальные документы, а именно в муниципальный контракт возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, в техническое задание к нему, в акты сдачи-приемки выполненных работ к указанному выше муниципальному контракту (от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), а также в платежные ведомости (от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ), предоставило ей возможность получения дополнительного заработка из бюджетных денежных средств из кассы МБУК «Дом Ремесел» на общую сумму 44491 рубль 00 копеек.

При ознакомлении с материалами дела Змеевой Г.Л. заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку она согласилась с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая Змеева Г.Л. виновной себя признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснив, что обвинение ей понятно и она с ним согласна. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые заключаются в том, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Преступление, в которых обвиняется Змеева Г.Л., предусматривают наказание до 2 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель и защитник согласны с ходатайством подсудимой, поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия Змеевой Г.Л. надлежит квалифицировать по ч.1 ст.292 УК РФ, поскольку она совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенный из иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

По месту жительства Змеева Г.Л. характеризуется положительно, в настоящее время нигде официально не трудоустроена. К административной ответственности не привлекалась. На учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. Имеет звание почётного работника культуры и искусства Тверской области, ряд почётных грамот и благодарностей.

Определяя вид и размер наказания подсудимой, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, личность виновной, её имущественное положение, влияние наказания на её исправление и условия жизни её семьи, и то, что уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым назначить Змеевой Г.Л. наказание в виде штрафа.

Такое наказание будет справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать исправлению осуждённой, которое возможно и без изоляции её от общества.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст.64 УК РФ, а также изменить категорию совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает соответствие с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Змееву Г.Л. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Меру пресечения Змеевой Г.Л. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить и иную не избирать.

Вещественные доказательства: муниципальный контракт возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, техническое задание по режиссуре городских мероприятий (приложение № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ), акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, акт сдачи-приемки выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Удомельский городской суд в течение 10 суток.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ч.1 ст.38915 УПК РФ, а именно: по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться услугами адвоката по соглашению, а в случае отсутствия такового – по назначению суда.

Председательствующий А.А. Коваленко